CAP. XXIV.

Sufficere electo ad obtinendum, docere eligenter fuisse in qua se posse tempore electionis, licet non probet, quod proprietatis eius eligendi ad illum pertinet.

Idem clericū sancta Agathē.

Querelam 4, quam G. tituli sancti Vitalis Presbyter Cardin. per Oeconomum ecclesie vestre, cuius idem Cardin. est gubernator, contra P. Presbyterum ecclesie sancti Salvatoris, super ecclesia ipsa proposuit, C. b. Papa p. n. nobis in minori officio constitutis audiendam commisit. Petebat igitur Oeconomus praefatum P. ab ecclesia sancti Salvatoris (quam in præjudicium vestra ecclesie, ac injuria cardinalis predicti occupare præsumperat) removeri, cum ipsa ecclesia pertineat ad sanctam Agatham ecclesiam pleno iure, petens pensionem sexdecim decuriorum Papie. debitam ecclesie sancta Agathae, pro eadem ecclesia de thermis sibi restituit, de novo subtraham. Prædictus vero P. respondebat, quod ipse nullam injuriam irrogaverat cardinali, nec in præjudicium ecclesie vestre receperat dictam ecclesiam, cum haec ad illum nullo iure pertineat, nec aliquam sibi reddere pensionem e debet: sed ipse per electionem populi, ad quem de antiqua consuetudine a pertinet & electio, a cardinali sancte Sustanna (qui eadem ecclesia tanquam capella suo titulo, in spiritualibus est subiecta) canonice fuerat institutus: [1. & infra.] Nos igit-

a. Cap. 9. eod. tit. m. 3. compil. & pro intellectu vide Matthaeum de Aff. decr. 39. b. Celestinus Papa prædec. mōstr. c. al. debet. d. vide l. 2. & ibi Bart. C. qua sit long. conf. & in authen. hoc jus porrectum. C. de sac. eccl. gl. m. L. remissio novam. C. de jud. e. Di-
ctio. electio. decr. in antiqua cod.

tur rationibus utriusque partis auditis, dictum P. ab imperitione Oeconomi vestri super electione ac institutione de se facta in ecclesia sancti Salvatoris absolvimus, & super his praefato Oecono mo silentium duximus imponendum, cum nobis confiterit, quod populus in quā possessione praesentandi clericum existebat, quando ipsum Presbyterum ad illam elegit, & ecclesia eadem spectat ad titulum sancte Sustanna in spiritualibus pleno iure, salva quæstione super iure patronatus inter ecclesiam vestram, & populum sape dicta ecclesia sancti Salvatoris. Quia vero fuit liquido comprobatum, quod pensio sexdecim denariorum Papie moneta, fuerit clericis ecclesie vestrae pro ecclesia sancti Salvatoris de thermis annuatim per multa tempora perfoluta, sed de novo subtrahit, vos in eundem statum recipiendi huiusmodi de ecclesia sancti Salvatoris de thermis ecclesiam vestram decernimus reducendum: & ad solium pensionis subtrahit, condemnamus Presbyterum antedictum, salva quæstione proprietatis, inter ecclesias memoratas.

[1. Cumq; ad suam assertionem probandum utrque pars multoties reflexi produxisset, nos illos recepimus & examinavimus diligenter, quicunque depositionibus publicatis disputationem audivimus super illis: sed antequam huiusmodi controversia finem accepit, presatus P. inde debirum carnis exalvavit, deinde tamenibus utrque pars cum instantia postulavit, ut causam ipsam decidatur.]

CAP. XXV.

Elegentes scienter indigentes, priuati sicut potestate eligenda in electione, qua primo occurrit facienda.

Idem.

Cum b. Vintonensis ecclesia pastore vacaret. Archidiaconus cum suis fautoribus Salubriensem decanum, Priorvetō. & complices eius praecurrentem Lincolnensem in Episcopum elegerunt: & infra. Licerigii orationes in communione facienda electione tractaverint, quia tamen nequeruerint esse concordes, infido negotio ad nos habuere recursum, & hi quidem, qui praecurrente elegerant, adserebant quod illi, qui decam elegerant, eligendi erant potestate priuati, pro illa maxime causa, quod hominem non legitime natum scienter eligere præsumperunt: unde secundum c. Lateranense concilium, & eligendi hac vice perdiderant potestatem, & per triennium ecclesiasticis beneficiis carebant. Illi vero taliter respondebant, quod licet is, quem elegerant, fuisse minus legitimè natus, per gratiam tamen Apostolica scđis legitimari promeruit, & hoc adserebant se legitimè probaturos. Nos igitur attendentes quod a isti post primam electionem admittant illos, ad celebrandam secundam, & quod decretum concilii memorati decretivit huiusmodi præsumptores una vice duntaxat eligendi potestate priuatis, & quoniam electio quam coram nobis celebaret volebant, non iam secunda, sed tercia concurrebat: ad eligendum illos censuimus admittendos.

CAP. XXVI.

Elegens scienter indigens in Episcopum, est ob hoc suscipi à beneficio ecclesie per triennium, nec potest interim ad dignitatem illius eligi, vel adsum.

Idem. Abbatii Cisterciens. R. & P. monachis

Fons frigidus.

Per inquisitionem g. quam de mandato nostro fecisti super statu Episcopatus & Episcopi b. Thol-

a. In quibusdam antiquis, de terminis. b. cap. 10. eod. m. 2. 3. compil. c Sub Innocent. III. cap. 25. d In C. Bartaria, ita quod illi qui elegerunt praecurrentem post primam, e. & l. 2. l. 2. cum nos, per Bart. ff. de excus. mu. & l. 2. & l. serv. ff. de q. ff. al. Castrensiens. & fons frigidus Ap. S. l. g. c. tit. eod. m. 3. compil. h. al. Tholofanens.

sanh.

fani, perspicaciter intelleximus, quod Mascaron cancellarius juratus afferuit, se scivisse pro certo R. olim Tholosanum Episcopum, & amicos ipsius, ante suam electionem habuisse colloquium cum quibusdam canonici nominatim expressis, eosque solicitatis precibus, ut ipsum eligerent in Episcopum: seque vidisse pariter de sudis, quando predictus Episcopus recognovit in quorundam canoniconorum praesentia, se canonicos illis, qui adverba fuerant sua prima electioni juraſe, credens pro certo, quod juramentum illud illicitum fuit, & nullum, ut idem R. eligeretur ex pacto, & quod ipsi plenaria post electionem ipsius cassatam, domum Episcopalem eius nomine detinebat, recipiens quodam tempore & proventu, quos de ipsius conscientia & confessu, in eisdem negotiis expendebat. Cum igitur talen scienter in Episcopum eligendo (sicut ipse suo iuramento firmavit) ecclesiasticis beneficiis reddiderit se indignum, grave gerimus & molesum, quod Tholosanus praeponito in Episcopum Conveniarum electo, idem Mascaron in praeponitum dicitur substitutus. Quocirca mandamus, quatenus eundem ab officio praeponitura permutare, faciat is virum idoneum ad officium illud assumi.

CAP. XXVII.

Sic un profensus eligitur ad regimen ecclesie regularis, cassatur electione, computetur in contrarium non obstat.
Idem Priori sancte Fridigiani G. & G. b. canonice Lucanensisbus.

Cum causam, que inter Bonum Presbyterum & Biculum canonicum sancti Petri Lucanensis vertitur, super eo quod dictus Presbyter Bonus a majori parte canoniconum evidenter ecclesie (prædicto B. & quodam alio contradicentibus) in priore (sicut dicitur) est electus, olim vobis duximus committendar: [1 & infra.] Quanyus autem multi priores continuo a unius postulam in ipsa ecclesia, per multa & longa tempora fierint non professi, quia tamen prefatus Presbyter B. non est profetus obseruantiam regularem, dubitatis & (meriti) nobis procedere inconsultus. Quia igitur non debemus attendere solummodo, quid factum sit, sed potius quid sit faciendum. Consultationi vestra taliter respondeamus, quod cum secundum legem dividam, non sit in bove arandum & asinu, nec quisquam debeat vellet inducere de lana linoque contextam, irritu electionem prædictam, & compellari prefatum Presbyterum, aliosque clericos non professos, ut vel be- an Augustinum regulam in eadem ecclesia constitutam, proferant & servent, aut ipsam ecclesiam omnino abrogant.

[1] *Uisitum ex literis vestris accepimus partes citare curias, iuxata mandatorum nostrorum causam ipsam, sine posse canonico temporare. Cungo, paries efficit in vestra praesentia constitutis, dictus Presbyter Bonus cimissimantia postulabat, ut electionem de se satisfacti ap. certe confirmare. Sed prefatus Bonus eontra regulebat, illam non esse dignum regnum prioratus, crimen ei ab iure punitum: quod quia electio ipsius non erat canonice celebrata, & quia professus non erat, ipsum affectebat merito repellendum. Vixit nam cum finiorum nihil est probatum, nec aliquid contra modum ultimum offenso, mox nos vehementer ipsius ecclesie presulatum, in quo constituebat expressionem, ut nullus in ea quibusdam fabrionis agitata prepararet in priorem, nisi quem fratres communiajus vellet ratum pars consilis senioris secundum Des timorem & B. Angelini regulam prouiderent eligendum.*

a. Scilicet Mascaron. b. al. G. & G. al. B. & S. Can. &c. al. Idem A. Priori S. Fridiana G. & L. c. Cap. 12. eod. zit. in 2. comp. d. Concord. recti. in l. ex facto. 6. rerum. cum no. ff. de her. in 6. & in l. 1. 9. quodammodo. ff. de aqua quodam. & agi. & dubi- tatu. Denuo. 22.

CAP. XXVIII.

Nominatio vel appellatio ejus, cuius non intereat, electionem non impedi: sed si vocandus contemnitur, et prosequente contemptu, cassatio electio etiam confirmata, & potest profecti, nisi confessor electionis: quod potest etiam ex pœnit. fact. h. d. usq. ad 5. super eo.

Idem l. t. sancte Stephani in Calio monte Pres-
bytero cardinali Apostolica sedi
legato.

Q uod a sicut ex literis tuis: [1 & infra.] Verum cum ex prima electione, qua facta de tribus, dicenda videtur potius nominatio, nihil juris ad quodcumque fuerit nominatis, licet procedi potuit ad electionem regulariter celebrandam, presertim in ecclesia Armachana, cum iuxta b. constitutiones canonicas, si fieri potest, in cathedrali ecclesia electio debeat celebrari. Nec ad bellatio interposita electionem illam potuit impedire, cum in ea nihil attentatum fuerit in prajudicium regia dignitatis: quia non simplex nominatio, sed solennis electio debet Principi presentari; ut pœnitulatione praesert ad sensum, eti facius aliquando per usurpationem aliqui facient abusive. Si autem Miridianensis Episcopus, & Abbas Mellifontis qui interesse debuerant, non contempsit fuerunt, sed ad electionem vocatis (si tamē sine periculo potuerint convocari) sive nequererint, sive noluerint ad electionem celebrandam accedere, ipsorum absentia non potuit electionem impeditare: [2 & infra.] Quod si eos vocatos non fuisse constiterit, sed contemptus: infirmanda erit electio penitus taliter celebrata, nisi postea propter bonum pacis curaverint consentire.

[1] *Nos igitur literariorum tuarum tenore diligenter inspesto, sed in eis prolixius contineri, quorum tria contra pred. Armachensem electum, & alia tria contra ejus electionem facere videbantur. Primum, nominatio facta de tribus, quam in literis tuis aliquoties electionem appelles, contra quam si electio vere fuerit, antequam cassatur, non debuerat alia aliquatenus attentari. Secundum, electionem interpositam, qua si legitima fuit, quemcum electione iure penitus impeditur. Tertiuum, que Miden. Episcopus & Abbas Mellifontis qui interesse debuerant ad electionem minime convenierunt. Vide si contemptus fuerunt vel ambo vel alter, plus eorum contemptus quam multorum contradicunt predictam electionem debui impeditre. Quartum, quid prefatus Albertus sic electus ante confirmationem obtentam administrare presumpsit. Quintum, quia in die consecrationis sua ordinis celebravit, cum nondum pallium obtineret. Sextum, dislocatio, quia tabulam argenteam alterare minime formidavit:]*

[2] *Quoniam si ad locum illum inter Hibernenses non poterant, fecisse proficisci, nec easter ad aliud locum inter Anglicos nisi poterant convenire. Si iteg. ei vocatos esse confisterit, si vocari abs periculo potuerint, & illos noluisse vel non potuisse ad electionem celebrandam venire, electio non debet irrumpere.*

Ceterum cum antiquum tu ad partes Hibernicas pervenisse, illa fuit electio celebrata, & electus ipse statim copere ministerare, tuisatis ad id potes subtiliter simulante transire, censes fecit nos de metropolitanis Anglia, Francia, Alemania & aliaram partium remotorum, qui concorditer sunt electi, Romana se patratur, ecclesiasticae auctoritate penitatis, quia si tanto tempore quousque possit electus confirmationem cum pallio & ap. obtinere regula non recipere, ecclesia qua interim administratione careret, non modicum incurrederet detrimentum.

*Episcopus, dum celebratur missa consecrationis sua, vel Archidi-
scopos ante receptionem pallium, ordinis conferre non debet, hoc dicit-
us, ad vers. quod autem.*

Super eo autem quod in die consecrationis sua, an-
tequam missarum solemnitas finirentur, acolythum or-
dinavit, pro tali excessu eum corripas & castiges: cum
solus Romanus Pontifex (qui ante annum angelicum,

a. Cap. 13. eod. zit. in 3. comp. b. 13. dist. sive in iuvante D. S.
min. & cap. in fronte q. de appell.

consecratur, & postmodum ipse missarum solemnia incipit & perficit consecratus) in die consecrationis sua valeat ordines celebrare. Ceteri vero, qui inter epistolam & Evangelium consecrantur, quia consecrati concelebrant principaliter celebranti, nedividatur mysterium unitatis, non debent tunc ordines celebrare. Praterea cum non licet Archiepiscopo sine pallio convocare concilium, confidere christina, dedicare basilicas, ordinare clericos, & Episcopos consecrare: multum proficet presumere, qui antequam impetrat pallium, clericos ordinare festinat, cum id non tanquam simplex Episcopus, sed tanquam Archiepiscopus facere videatur.

Iste vers. non summat. tum propter diversitatem lectorum, tum quia non facit ad titulum. Abb.

Quod autem tabulam argenteam dicitur vendidisse: dummodo ecclesiam Armachanam reddat indemnum, & quanquam poteris praeterire, cum id de cleri & populi processerit voluntate.

CAP. XXX.

Electione per minorem partem capituli facta, non tenet: nec per subsequenter consensum ratificari potest. hoc dicit secundum communem intellectum.

Idem b. Tole. [Episcopo &] Sogonensis c. de Arden. Abb.

Auditis d & intellectis meritis causa de duabus electionibus celebratis in Ecclesia Bajocen. unam de e. G. Archidiac. & alteram de R. Subdiac. invenimus utramque contra formam canonicae intentatam. Cum enim inquisitus voluntatis singulorum decanus cum paucioribus in ipsum R. & cantor cum pluribus in dictum G. Archidiac. convenienter, solo cantore postmodum quandam alium, videlicet magistrum R. de Algediis f nominante: ad n. sicut audi. appellatum, ne decanus, qui primam in electione vocem habebat, ad electionem procederet sine consensu totius capituli, vel majoris & laioris partis ipsius. Ipse vero decanus non habet consensu majoris partis capituli, sed longe minoris, subito electione protrup. appellans, ne quis contra ipsam aliquid intentaret: quamvis assisteret, quod electione facte plures alii conseruerunt, cum tam ex post facto nequiviter convalescere, quod ab initio non valebat: quoniam electio, qui fuerat irrita i. plo jure, per subsequenter consensum (maxime appellatione pendente) non poterat esse facta. Eis ergo ad propria recenditibus g. cantor & alii, qui remanerant in capitulo, post illam electionem nondum cassaram & appet. ad nos interpositam, nominatione dicti Archidiac. recedentes de novo prefatum Subdiaconum eligere presumperunt. Nos igitur electionem utramque duximus irritandam.

CAP. XXX.

Potestas data compromissariis ad eligendum pralatum, re non integrata reservari non potest: & definit rei esse integrę, postquam compromissarii coperant habere tractatum.

Idem h. Grandiflora, & Bellepartica Abbatibus.

In causis: [1 & infra.] Cum i. capitulum Tholosensis ecclesie ad tractandum de electione Episcopi convenienter, duos elegerunt, ut de eodem capitulo elegerent electores, qui praestito juramento de subfi-

a Veritatis, ut est in uno manus. Vaticane. b al. Dolon. al. Dolnen. c Sangineo. al. Sanguineo. al. Sagacio. al. Sangineo. d Cap. 14. ed. tit. m. compil. e Innocent. ait ista siue in register, unam de R. Archidiac. & alteram de magistro R. Subdiac. f Algediis. al. Algediis. g In Co. Barbatio, recenditibus, fiducia ad dominum propriam. h Idem Episcopa Conveniarum & Grandiflorae, &c. alii, Episcopa & Grandiflora, &c. al. Cadurense. i Cap. 15. ed. tit. in 3. comp. k Iste text. reputatur sing. per Pann. hec in suo effectu.

tuent Pontificis electione tractarent, & singulis de capitulo statutum est concessum, ut ille, quem illi concorditer, vel tres illi, eligerent, ab eis (si persona esset idonea) pro Episcopo sine contradictione & aliqua haberetur: [2 & infra.] Postmodum vero cum predictis duobus electores electi fuissent, & ad tractandum de electione secessissent in partem, & non possent omnem unam pariter concordare personam, tres ex eis conveniunt in Episcopum Conveniarum, & deinde electionem, quam de postulando Episcopo elegerant, capitulum publicarunt: ac reliqui duo subsequenter in die cum paucis de capitulo, reliqui absentibus, elegerent Archidiacom Agensem: [3 & infra.] Nunc vero pradi- Archidiacconi contraria responderunt, quod cum predicti, electores seorsum de electione tractantes, inter se dissererunt; ita quod contentio ex voce eorum, a fratibus, qui remanerant in capitulo, audire fuissent: capitulum ipsos, propter hujusmodi contentiones, suspedi habentes, ad eos duos de canonicis destinabant, per quos inhibuerunt eis, ex parte nostra, ne ulterius in facto procederent: & ita potestate eligendi, quam eis commiserant, revocarunt, mandantes eis, ut redirent ad capitulum, & pariter cum aliis fratribus de electione tractarent: & hujusmodi revocatione ex ipsius electoribus adhuc ad ipsum capitulum sunt reversi. sed alii tre, usque ad fore capituli subsecuti, ab eis postmodum discesserunt. Capitulum vero, cum tota die illa, ipsorum presentiam expectasset, subsequenti die, campanam pulsarisse cœperunt, sicut moris est ad capitulum b. congregandum: & predicti tribus, cum paucis complicibus suis, sese contumaciter absentibus, prior cum majori & laiori parte capituli, elegit in Episcopum Archidiacolum supradictum: [4 & infra.]

Qui vero postulatio de Episcopo Conveniarum, qua præcesserat, facta era per eos, in quos rotum capitulum eligendi transtulerat potestem, propter quod unanimiter de consensu totius capituli intelligitur esse facta, quam (cum res non esset integra, quia in tractatu jam præcesserant electores) capitulum, minimè potuit revocare: electionem ipsius Archidiacomi decemimus irritandam. Quocirca mandamus, quatenus si personam ipsius e. Episcopi, utili & necessariam invenieritis ad regimen ecclesie Tholosanæ, & idoneam tam scientia literarum, quam sui conversations est emplio ad hereticorum perfidiam de Tholosana diocesi extirpandam, quæ ibi per negligientiam presulium miserabiliter & damnabiliter haec tenet, pululavit: transpandi ad ecclesiam Tholosanam, propter urgentes necessitatem, & eorumdem utilitatem, ei licentiam tribuat.

[1] *Qua ap. se. & infra. Numerus cum in ecclesia Tholosana vacante pastore duo per dissensionem capituli suis, videlicet ven. f. n. Episc. Conveniarum, & d. f. R. Archid. Agen. nominati suos, d. f. A. canonicus S. Laceri, A. Archidiaconus, & R. Canonice ecclesie S. Stephani Tholosanæ, pro parte vero altera d. f. magister p. de Rame & A. socius ejus ad nostram presentiam accederunt, quibus ven. f. n. Altan. Episcopum & d. f. in it. S. Marcelli Prelatum cardinalium deputatum auditori. Coram quibus proposuerunt munici predicti Episcopi, quod.*

[2] *Statuum etiam si expressè, quod si quinque electori unam personam convenire non possent, tribus ex eis concordantibus reliqui duo illorum sequi tenerentur assensum & electionem eum illam ratam habere.*

[3] *Adserunt ch. super predicti & alii munici Episcopi non*

a. Quislibet, in antiquis. b. l. f. c. de pred. des. lib. 10. c. via Episcopi, deit. in nonnullis antiquis. d. Principis Episcoporum ea. raa extirpandi hereticis verbi debet, nam eis hoc incumbit per devum Alberti, traxi, de agn. affer. q. n. circa finem, pulchri Capitulum Tholosanum, v. 5. e. al. evijsantem.

maran, quid ad dil. F.d. 11. S. Prisca Presbiterum card. ap. se. de suis ex parte illi speciali nuncius definitor, & quoniam Episcopus 1-
ipso postulandus erat a nobis, & legatus mularum concedendi vel trans-
fendi eum potestatem habebat, cum hujusmodi dispensatio sed
dantur ut referentes, ne quid contra fieret, ad nostram audi-
tum appellavit.

[4. Exhibuerunt etiam ejusdem Archidiaconi nunciū literas
predicti legati, quae nobis super hoc destinavat. Cum autem pra-
dicti auditores primis nobis & fratibus nostris fideliter resul-
fauit, nos memoriam legatum piam intentionem in hoc modo
huius presenti credentes, ex ipsa iamten revere literarum suarum
intendimus esse circumventum fuisse, & per subreptionem racta-
variae perpendimus electum & extortum quequid ab eo fuerit
statutum, cum in ipsi litteris suis non expresta formam postulatio-
nem appellavit.

C.A.P. XXXI.

Dicitur potest canonizorum electio ad solum capitulum
primi. hoc dicit, & sole quotidie allegari.

Idem Episcopo Florentino.

Quoniam eccllesia a Vulturana debito canonicorum ob-
sequio longo sufficit tempore definita, Vulturanus
Episcopus volens ministrorum defectum in eadem ec-
cllesia restituere, canonicos quosdam elegit, & instituit
in eadem: quos canonicos recipere noverunt, adferentes,
quod talis electio fuerat in eorum praedictum ad-
tentata: [1. & 2.] Mandamus quatuor: super primo
articulo petitionis Episcopi, in quo postulauit a te, ut ca-
nonicos ab injurya, quam ei super electione canonico-
rum Vulturani ecclie inferunt, prohiberes: ab im-
petitione i ipsius dictis canonicos absolvere non pos-
ponas: quia non videbitur injuriam facere, qui uitiat jure
suo, cum perentes longe melius sit probatum, quod ca-
nonici supradicti hoc jure ubi fuerint ante, quam Episcopu-
sus memorias. In secundo quoque articulo, quo idem
petebat Episcopus, ut dicti canonici Episcopum ipsum
jure electionis sui libere paternum absolvere studeas:
canonicos expeditos, maxime si sit noronus, quod in
Thulcia generalis consuetudo servetur, ut in cathedrali-
bus ecclieis solum capitulum, irquisito Episcopo, eli-
gendi canonicos habeat facultatem.

[1. Cum super hoc suam ad nos idem Episcopus querimoni-
tationes, causam ipsam nobis communissime fine canonico termina-
vit, &c.]

C.A.P. XXXII.

Compromissarii tenentur recipere electum a compromissariis, si
fiducia: nisi contra formam compromissarii adpareat electum.
Item Abbatii sancti Victoriae c. & decano Parisiensis,
& magistro R. Decorsensi canonico.

Moricens. d.

Quoniam dilectus filius Archidiaconus Moricensis no-
vis intromisit: [1. & 2.] Ecclieia Moricensi Epis-
copi solatio definita, canonici ejusdem de pastoris
scolastitione tractantes, in tres canonicos Moricens-
ses postulat: eligendi Episcopum unanimitate con-
sultant: promittentes, ut illum recipierent in pasto-
rem, quem de gremio ipsius ecclieie ducerent eligen-
dum, qui examinatis voluntariis singulorum: Archidi-
aconum ejusdem ecclieie in Episcopum elegerunt:
metropolitanus quoque tam electionem, & electi per-
sonam examinans, quam etiam super ipsius statu (de-
ejus defectu fuerat ab aliquibus dubitatum) inqui-
rens folique veritatem, per sententiam declarando elec-
tum ipsum minime sufficere in reatu defectum; elec-
tionem factam de ipso solemnitatem confirmavit: [2. & 3.]
Verum B. qui contra electum venerat memoriam, pro-
positi ex adverso, quod cum supradictis tribus sub hac

^a c. 16. sed. t. 1. n. 3. compil. ^b al. ipsius Episcopi. ^c al. &
Mag. R. de Toto can. Mor. ^d al. Noyonensis. al. Parisiensis.

forma fuerat eligendi concessa potestas, ut capitulum
cum recipere teneretur, quem illi tres ab omnibus, vel
majori & seniori parte de gremio ipsius ecclesie nomina-
tum eligerent in pastorem: electores ipsi terminos pot-
estatis sibi tradire non levantes, prae dictum Archidiaconi-
num eligere presumperunt, quem pauci de capitulo no-
minarant: unde canonici Morinen, postmodum admira-
ntes, qualiter Archid. electus fuerat memoratus, cum
plures essent in eadem ecclesie digniores, cooperant fe-
re omnes publice profiteri, quod nullatenus Archidia-
conum nominarant: & reputantes se in hac parte delulos,
quod super hoc factum fuerat, nostro curaverunt aposto-
lati referare: [2. & 3.] Nos vero adtentes, quia res
perniciofa effet exemplo, si per surreptionis astutiam quis
ascenderet ad apicem dignitatis: ita duximus providen-
dum, ut prestito a contradictoribus juramento, quod
ipsi malitiosi contra prefatum electum non moveant
questionem hujusmodi, prae dicti tres electores juramen-
ti vinculo adstringant dicere veritatem, quo ex cano-
nicis examinationis tempore in prefatum Archidiaconum
convenierunt. Et si tres simul, aut duo saltem ex ipsis
jurati dixerint maiorem canonistarum partem in ipsum
Archidiaconum convenisse, vos contradictoribus silen-
tium imponatis, cum contra hoc corum effet probatio
insufficient, eo quod singuli essent in suis testimoniis
singulares. Si vero per eorum depositiones constiterit,
ex predictum Archidiaconum extitisse a paucioribus no-
minatum: tunc si fuerit sufficienter ostensus, quod il-
lum de gremio ecclesie secundum formam sibi traditam
debeant eligere, in quem omnes, vel major & senior
pars capituli convenient: vos electionem ipsius Archidia-
conis omnino castissi, alioquin quod de ipso factum est
ratum habentes, contradictores ab eius impetione per
censum ecclesiasticam compescatis; praefatum B. pre-
benda Morinen, ecclesie spoliante, qui se ad hanc po-
nam (si forsitan in probatione deficeret) obligavit. b.
Non obstante, quod super statu defectum objectum est
contra illum, cum idem canonicus huic objecione non
multum insisteret, & super hoc a metropolitano fuerit
judicatum, cuius sententia in rem transit judicata, cum
intra decennium non fuerit provocatio legitima sus-
pensa.]

[1. Qui postea regalis recepti a Rege ad petitionem ipsius
capituli a Ven. fr. n. Episcopo Aribaben, de mandato metropolitanis
prae dicti fuit in Presbiterum ordinatus: & aliquandiu multo con-
tradicente liberam & pacificam tam in temporalibus quam in spi-
ritualibus administrationem obtinuit in ecclieia Moricensi. Unde
procuratores ipsius a nobis in multo petierunt, ut his qui post hoc
omnia intida stimulu agitas, contra proprieam fiduciam temeriter ve-
nendo, ad versus electionis spem materialm discordie suscitare pre-
sumunt, silentium imponentes: & memoriam electionis tuam
concorditer celebratam & confirmatam solemnis approbantes, et
deinde facientes manus confirmationis electio impendi, mutuorum
super hoc Albaeum & capitulum civitatis & diaec. Moricens.
fidei erant aliorum probatorum litteris solis presentes, qui super pro-
missi omnibus testimoniis probantes electum ipsum de litera-
tura, distinctione ac honestate reddiderunt multipliciter apud nos
commendatum. Quintino & electorum ipsorum super hoc nobis
literas redulerunt, quibus erat de verbo ad verbum, sicut idem af-
serunt electores, literarum illarum tenor infertus, quae de potestate
ipsi traditae iusta prouissam formam consecuta in capitulo fuerant,
& sigillo capituli sigillata.]

[2. Val transmittere: qui coram nobis sollicito postulauit
ut eadem electione quasdam faceremus ipsi, ecclieie de persona
idonea: canonice provideri: cùs: sic: omnes canonici Mor.]

a. De testimonia singularitate multipliciter unde C. vettianus traxit, de e
antiq. temp. p. 4. Addo B. 16. 2. 2. q. 20. art. 2. b. Ad idem et H. u-
xua in stipulatio ista. s. alterius cum nota. D. de verb. ab. 1.

sicut afferat, sicut parati prestito juramento firmare, quid presumtum Archidiaconum nunciam in Episcopum nominarent, & legitimam posset ostendere, quid juxta formam premisam supradictu tribus collata fuerit eligendi auctoritas, ut videlicet de gremio ipsius ecclesie eligentem eum in quem omnes vel major & sanior pars capituli consentire, afferente eodem h. se nihilominus probaturum quod sapientibus electus patetur in state defensione.]

CAP. XXXIII.

Sex septem compromissarii tres elegunt quartum, & ille consentit, & eis idoneum, confirmabitur electio.

Idem episcopo Bassensis.

CVM a iure peritus exiftas, [1 & 7.] Primus b ita consultationis articulus continebat, quid cuiusdam decano eccliesie defuncto, ejusdem loci capitulum sub formam 7. ex ipis canonis compromisum, ut illum, quem ex se & vel alii de gremio ipsius eccliesie orares pariter, vel major eorum pars nominaret, eundem capitulum recipere in Decanum. Vnde cum unus exilis fepitem a tribus ipsorum, & alius qui non erat de numero corundem, a tribus aliis in Decanum fuerint nominati, requisiuti uter eorum afflui debet in Decanum. Super quo taliter respondemus, quod is, qui de numero septem a tribus eorum dignoscitur, nominatus, juxta compromisum tenorem debet in Decanum d afflui, dummodo electione de se facta consentiat, & aliquod canonum non obstat.

[1. Et copiam habemus posteriorum, non paucum non mirari, quia super quibusdam iures articulis nos confundere voluisti, qui nihil aut modicum dubitationem contineat recessur.

CAP. XXXIV.

Electio imperatoris spectat ad principes Germanos, tres prelatos, & quatuor laicos: & electio facta per eorum maiorem partem, exteris non contemptis, tenet. Et ad Papam pertinet electum examinare, approbare, & magister, consecrare, & coronare si est dignus, vel rejicere, si est indignus, ut quis sanctiologus excommunicatus, tyrannus, fatuus & hereticus, paganus, per iuris, vel eccliesie persecutor. Et electoribus voluntibus eligere, Papa suppet. Et de ea paritate vocum eligentium, nec accende majoris concordia, Papapotes gratificari cui vult, hoc dicit notariorum iste textus.

Idem duci Caringia e.

Venerabilis: [1 & 7.] Inter cetera vero [quidam] principes] haec principiae objections sunt usi, dicentes, quod Apostolica fides legatus aut electoris gesit, aut cognitoris personam. Si electoris, in messem alienam miseras falcam suam, & electione se ingenerat, principium derogaverat dignitati. Si cognitoris, absente altera partium videatur perperam processisse, cum citata non fuerit, & ideo non debuit contumax, s judicari: g [2 & 7.] Vnde illis principibus jus & potestatem eligendi Regem, in Imperatore postmodum promovendum, recognoscimus, (ut debemus,) ad quos de jure antiqua confutudine noscitur pertinere, praesertim cum ad eos ius & potestas hujusmodi ab Apostolica fide pervenerit, quia Romanum Imperium in personam magnifici Caroli à Gracis transluit in Germanos. Sed & principes recognoscere debent, & utique recognoscunt, sicut idem in nostra recognovit praelatia: quod ius & auctoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendam ad imperium, ad nos spectat, qui cum inungimus, confemamus, & coronamus. Etenim regu-

a Ca. 18. eod. tit. m 3. compil. b al. Primum siquidem. c Vide l. plan. cum gloss. in verb. potest. ff. quod cuiuscunq; un. d Hunc text. dicitur singul. Io. Andr. in Reg. in toto. de reg. jur. en 6. & Pann. hic quod electus confitendo electioni de se facta a media parte eligentium, auger numerum & electionem perficit. Adde Paul. Capit. consil. 230. l. 2. e al. Zarangia, seu Zarangia, al. Laringia, al. Saringia, al. Carnibas. f Cap. 19. eod. tit. m 3. compil. g Vide l. properandura. h. Sin autem. C. de jud. & l. confitendum, per Bart. C. quomodo & quando jud.

lariter & generaliter observatum, ut ad eum examinatione persona pertineat, ad quem impositio manus spectat. Nunquid enim si principes non solum in discordia, sed etiam in concordia facile legum quemque, vel excommunicatum in Regem, tyrannum vel satum haereticum eligerent, aut paganum: nos inungere, consecrare, ac coronare hominem hujusmodi deberemus? absit omnino. Objectioni ergo principum respondentes, adserimus, quod legatus noster adprobando Regem 4. & reprobando ducem, nec electoris gesit personam, utrum qui nec fecit aliquem eligi, nec elegit: nec cognitoris, cum neutrini electionem, quoad factum eligentium, confirmandam duxerit, aut etiam infirmandam. Exercit autem denunciatoris officium, quia persona ducis ejusdem indignam, & personam Regis denunciavit idoneam, quoad imperium obtinendum, non tam proper studia eligentium, quam propter merita electorum, quamvis plures ex illis, qui eligendi Regem in Imperatorem promovendum de jure ac de confutidine & obtingent potestatem, consensisse perhibeantur in ipsum Regem, & ex eo quod fautores ducis, absentibus alii & contemptis, ipsum eligere presumperunt, paterat eos perpetram processum, cum electione plus contemptus unius, quam contradicatio multorum obstat: [3 & 7.] Nos uixique & non ducem, sed reliquum reputamus & nominamus Regem, iustitia exigente: [4 & 7.] Quid autem cum in electione vota principum dividuntur, post admissionem & expectationem alteri partium favore possimus, maximè postquam a nobis undio, consecratio & coronatio postulantur: iure pater pariter & exemplum. Numquid enim si principes admoniti & expectati vel non potuerint, vel noluerint, in unum propositum & convenire, sedes Apostolicae advocoato & defensorie carebit: eorumque culpa ipsi redundabit in peccatum. Scunt autem principes, quod cum Lotharius & Contadus in discordia fuerint electi, Roma. Pontif. Lotharium coronavit, & imperium obtinuit coronatus, eodem Conrado tum deum ad ejus gratiam redeunte. Eos igitur duximus commonendos, ut a praefato duce, iusto quidem a nobis iudicio reprobato, recedant, & praefato Regi non abundant & adhaerere: nisi tunc demum contra personam, vel factum legitimum quid ab eis objectum fuerit, & ostendam: & infra. Sunt enim notoria impedimenta ducis, scilicet excommunicationis publica, perjurium manifestum, & perfidie divulgata, quam progenitores eius & ipse presumperunt in Apostolicam sedem f & alias eccliesias exercere. Fuit quoque a præd. nost. excommunicationis-vinculo inmodum, quod postmodum recognovit, dum per nuncium suum abolutionis beneficium postulavit: unde patet, quod ipse fuit excommunicatus electus: [5 & 7.] Idem etiam contra proprieum juramentum, super quo nec consilium a sede Apost. requisivit, ambitions vitio regnum sub usurpare presumpsit, cum super illi juramento prius Romana eccliesia consuli debuisset. Nec valer ad plenam excutionem ipsius, juramentum illud dicatur illicitum, cum nihilominus super eo non prius consuleret debuisse, quam contra ipsum propriis temeritate venire: praesertim illo exemplo, quod cum Gabaonita a filiis Israel per fraudem subripuebat iuramenta, ipsi ramen cognita fraude, contra illud venire temere noluerunt. Vtrum vero dictum juramentum, sit licitum vel illicitum, & ideo servandum, an non servandum existat,

a Intelligit Ottudem Regem. b in C. Barbatia ita: acquisitum antiqua obtinuit, &c. c In C. Barbatia ita, Nos stat, non Philippum ducem, sed ipsum O. reputamus, &c. d In aliquo verius legitimo, praesumptione, al. ita: vel non potuerint vel noluerint convenire: sed qualitercum, legas idem manus forsan. e In quibusdam exemplar. Nisi tunc demum, cum contra personam, &c. f al. deest vox, sedem.

test.

terit, nemo sane mentis ignorat ad nostrum iudicium pertinere: [6 & 7.] Infuper si predictus dux imperium obtineret, libertas principum in electione perire, & imperium obtinendi de cetero ceteris fiducia tolleretur. Nam si prout olim frater dicti ducis patriorum, si dux ipse fratris suo succederet, videtur imperium, non ex electione, sed ex successione deberi: & in predictum principum redundaret, si non nisi de domo a ducis predicti videretur aliquis ad imperium adsumendus [7 & 8.] Nobilitatem ergo tuam monentes per Apoftoli scripta mandamus, quatenus à praefato dux recedas omnino, non obstante iuramento, si quod ei ratione regni facili; cum (eo quantum ad obtinendum imperium reservato) iuramentum huiusmodi non debeat observari.

[1 : Fratrem nostrum Salzburgens, Archipiscopum, & dilectum filium Abbatem de Selen. & nobilium virum Marchionem Brandenburens, quorundam principum nuncios ad se ap. definiatos, bene recompenses, & eu benivolam duximus audeamini indulgendas. Litteras quidem quas quidam per eos nobis principes defecrant, diligenter prelegi fecimus, & quae in eis continebauerit, non invenerimus vero.]

[2 : Verum nos, qui secundum Apostolicam servitutem officium sumus frugali in iustitia debito, sicut iustitiam nostram solvemus ab alio usurpari, sic vos principum notorum nobis vendicemus.]

[3 : Unde privilegia meruerant amittere, qui permisiffi absunti sunt prelatis. Videris non immixto potest, quod injuria humanae ratione ester uti patenter iure suo. Et quoniam dux predictus, nec nisi debuit, nec à quo debuit, coronam & undionem accepit, membrum vero Rex & ubi debuit, videlicet Aquitania, & à quo debuit, scilicet f. u. Coloniensis, Archipiscopo utrumq[ue] report.]

[4 : In reprobatione verò presb[iter] Philippe dux Siveus, & propter manifesta impedimenta persona, non accusatione, sed condonatione potius facta opus, quia non accusatione, sed damnatione indigent manifesti.]

[5 : Et videntur non immixto quid adhuc se ex eadem excommunicata sententiā condamnati, cum predictus Episcopus cum sua autoritate non posset absolvere, aut, verò nostre delegationis, neque ipsi p[ro]p[ri]e, ne alterius loci ipsi, quam ei fuerit ab Apostolica sed. concilior, ex eis excommunicatione sententiā subiacere credunt manifeste: quia eis perdidit Morentius. [ab. Marciandus.] Dei & ecclesie inimicus cum unius versi favebitur, tam Teu[n]tivici quam Latinis excommunicatione vigilate, vinculis sua manu[m] munita, ita affrictus, fecit etiam illi per litteras nostras directiones per P. judicem Placentinum ipsius Philippi nuncium intimatum, quae ad ipsius Philippi audiencem credimus per reliqua. Ipsius manifestus, quoniam id non tantum ex relatione ipsius, sed etiam per publicam famam ad notitiam eius devenerit, etiam excommunicato non solum communis, sed eum in malitia suam, & per multos & per litteras suis exercitum vel exercitum, se fuisse, & per multos & per litteras suis exercitum vel exercitum, se fuisse, ut chariss. in Christo filium nostrum F. Sigism. Regem Hispani repente suum, quem tam pravae hereditate paterna, ad hoc privata passionis materna.]

[6 : Quod autem Philippus de genere perfectiorum exflat, primus ordinis dubitare, cum Henricus qui primus imperium de genere ipsius hoc accepit, & me Paschalem pp. nostrum cum Episcopatu & cardinalatu multi nobilis, Romane presumperit captivare. Ferdinandus autem pater ipsius Philippi contra se recordationis Alfonso, & p[ro]p[ri]o longo tempore obstatu[m] fecit. Henricus frater ipsius Philippi, qualiter se habuit circa interfictionem sancta memoria[re] Alfonso [Lorenz.] Episcopi, quem ipse prius cogitare exculpare, ac curationem Hofstettem Episcopum cepit, satis notit. Quin etiam quoniam Ven. En. Auximian. Episcopum alii cadi fecerit, & p[ro]p[ri]o de iudeba ius aveli, & traduci eum in pluribus inbone: quod qualiter & quosdam somnare ecclesia nō fecerit multilarū:

a. Ducum Siveus.

Qualiter quoque predictum Sacerdotium Archipiscopum capiatur, & quosdam vivos ecclesiasticos flammis torrens fecerit, quosdam vero vivos in mari, somnagi, ad tuam & aliorum principum credimus audientiam pervenisse.]

[7 : Cum ergo nos stetit a proposito nostro nulla penitus occasione possumus, sed in eo potius firmissime persistamus, & in nobis sapere per literas tuas duxeris suggestendum, ut eidem duci nullatenus faveremus.]

CAP. XXXV.

Absentes ad electionem de provinciis vocandi, & confirmari electio majoris & sanioris parti.

Idem.

Oram dilecto filio tituli sancta a Pudentianæ & presbytero cardinali: & infra. Si vero vtriusq[ue] pars fuerit cassata electio, vos (fratribus omnibus, qui fuerint in provincia convocatis) qua maiori & saniori parti eorum super predictis videritis complacere, per censuram ecclesiasticas faciat firmiter observari.

CAP. XXXVI.

Cassatio electio parti majori facta, contempta minori parte, et tam si est unus solus: non tamen jus eligendi devolvitur ad minus, b. d. Secundum intellectum communem.

Idem Parmenti Episcopo, & eius coniudicibus.

Bona memorie: & S. Citemonem. Episcopo in extremis Agentem, cum de convalescentia desperarer ipsius, Cremoni capitulum H. canonicum suum Regi disciplinis scholasticis insistente, ad certum terminum in vigilia Pentecostes pro futuri electione pontificis citari fecerunt: [1 & 7.] Constituto autem dicto d. H. pro sua electione, & dilecto filio nostro I. pro electione Archipresbyteri coram nobis, electionem ab ipso H. post electionem Archipresbyteri non cassatam, licet de viro multa literatura, honesta vita, & clara fama, non tamen sine multa temeritate presumptam, cum de priori e. nostrum deberet expectare judicium, antequam procederet ad secundam, duximus irritandam, in poemam interdicentes eidem contradictionis vocem f. in primo consenuf capitulo permanente.

Electio autem Archipresbyteri (quamvis laudabile testimonium perhibeat de ipso) iustitia exigente cassavimus: tum quia corpore dicti Episcopi nondum tradito sepultura, habuerunt de ipsa electione tractatum contra canonicas sanctiones: tum quia inventus est H. fusile contempnis, licet unus solus extiterit, cum plus in talibus conuenierit contemptus unius obesse, quam multorum contradicatio in praesenti. Nec predicta debet dici ratio valuisse, quia cum Episcopi mortem prævenerint, temeraria nimis extiterit & ideo non potuit agere citatum.

[1 : Verum secunda fera post Pentecosten dicto Episcopo viam unius carnis ingresso, capitulo antequam corpus illius efficeretur & traducatur, absente canonico memori in quatuor de ipso capitulo, & tres diecero & statu potestatem eligeendi pontificem considerunt, expresso hoc scilicet ut minor pars illorum viri sequentur in electione maiorem. Habet ista, post mortem, sed ante sepulturam tamen ipsius Episcopi, de futuri pastori electione tractatu, cum ratione illorum dividenter in partes, ut quatuor in Archipresbyterum, duobus in Archidiaco in alium confidentibus: tandem illo sepulto minori parti arbitrio ad iudicium accedente majoris, cunctis Archipresbyterum concorditer elegantur. Cui electioni arcendo, cum capitulo & clero civitatis modo contradicente consenserit. Verum adveniens postmodum Hugo, & afferens se fuisse contemptum, ac-

a. Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. b. Perpetran legitur Prudentiana, cum nullius unquam fuerit talis titulus. c. Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. d. In manu[m] str. ita. dilecto filio H. pro sua, & dilecto filio N. pro electione, &c. e. alius de priori electione. f. Vult Pontificis Archipresbyteri electionem non confirmare, quia ex novo capitulo consenserit, siad hinc consentiat. g. al. tractare.

proper hoc electionem huiusmodi nullus fuisse momentum, quasi ius elegendi devolutum fuisset ad ipsum pro se, prout potuit Archidiaconum memoratum elegit.]

C A P . XXXVII.

Non monachus in pralatum regularum
eligi non potest.

Idem.

Cum a ad nostram notitiam pervenisset, quod H. qui se pro Abate b Lexoviensi gerebat, non fuit ante monachus quam electus: nos attendentes, quod contra regulares traditiones illud fuerat c adtentatum, cum nullam spem vel promissionem habens, ut Abbas fiat, debeat monachari, electionem de ipso factam curavimus irritatae.

C A P . XXXVIII.

In Abbatem eligi non potest, nisi instructus in regula monachali.

Idem magistro Ca. Presbytero cardinali sedis

Apostolica legato.

Officii tui: d [i & j.] Sanè nobis tuis literis intimasti, quod cum monasterium quoddam possum in medio nationis perveris, pastore careret, monachi de electione Abbatis tractantes, cum non possent sui ordinis idoneam inventire personam, in quandam virum nobilem oculos direxerunt, per quem poterant melius defensari: & patrem adierunt ipsius humiliter postulantes, quod filium suum induceret, ut habitum suscipere monachalem, nullam patri de ipsius promotione fiduciam tribuentes: & pater adhuc in uitio filium providum & discreturn, qui effectus monachus, sicut in Abbatem electus, cuius electio extitit per rectorem Mellanensem Apostolicæ sedis legatum, qui omnibus prædictis interfuit, confirmata. Cum autem idem sit paratus purgare se, quod nulla fuit ad hoc ambitione, induitus, postulans edoceri, utrum dictus legatus electionem confirmare, vel dispensare potuit, vel quod factum est, stare posse; & utrum electione cassata iterum valeat eligi in Abbatem. Nos autem consultationi tua taliter respondemus, quod cum ex his, quæ in continentem subsecuta sunt, ostendetur, quod talis taliter non possit eligi in Abbatem, maxime pro eo, quod antequam esset discipulus, voluit esse magister: electionem illam irritam esse: & decrevimus & innam. Verum postquam fuerit in regula competenter instructus (si urgens necessitas, & evidens utilitas ipsius monasterii postulaverit) purgatione recepta poterit in Abbatem adsumi, ne monasterium opprimatur incursumbus malignorum.

[i Prosequaris laudabilem altionem, cum super illis de quibus dubitas, per nos postulas edoceri.]

C A P . XXXIX.

Electione alia canonica confirmatur, licet quidam eligentium effient minor excommunicatione ligatis.

Idem.

Illa quotidiana b instantia, & infra. Quia pro certo didicimus electionem canonicanam exitisse, ipsam auctoritate Apostolica duximus confirmandam: supplementes de pleniori potestate, si quis in ea: ex eo fuisse defectus, quod quidam interfuerunt electioni ejusdem, qui ex sola participatione in simplici excommunicatione nislaqueum incidentur.

C A P . XL.

Si postulatio cum electione concurrit, & numerus postulantium est duplo major, & postulatus est idoneus, postulatio ad-

a Cap. 3. eod. tit. in 4. compil. b al. Lexoniensis. al. Leontiniensis. al. Luxoviensis. c in C. Barbatia, iisdem fuerit, attentatum. d Cap. 4. eod. tit. in 4. compil. e Hic in quibusdam, vulgariter habetur dictio, statim: que dectum in manus certum in aliis commendatoribus. f al. informare. g al. discernimus. h Ca. eod. tit. in 4. compil. i Si quis in eo ex eo fuisse, &c. In C. Barbatia, ita. Si quis in ea vel ex ea fuisse, &c.

mittitur, rejecta electione. Si vero indignus, & hoc major pars postulantium ignoraverit, postulatio & electio reprobantur. Si vero sciebant, & electus est idoneus, confirmatus electio: & idem si numerus postulantium non est duplo major: tunc dicit, indulgendo secundum quod continet ius commune.

Idem magistro Maximo notario nostro.

Scriptum a est in Apocal. Ioan. quod in medio & in circuitu sedis erant quatuor animalia: & infra. Sicut ad hanc ecclesiam, scilicet Constantinopolitanam duo animalia sunt vocata, utinam plena oculis, & alias habentia senas, videlicet b Eradiensis. Archiepiscopus, & elebanus sancti Pauli de Venetiis, sicut per procuratores tam postulantium Archiepiscopum, quæmque eligentium Plebanum fuit propositum coram nobis: & infra.

Verum quia de his, quæ per adseritionem partium iudicium deductas fuerant, nobis non potuit fieri plena notitia, quamvis super his, que de numero dicta sunt postulantium, per quoddam instrumentum publicum, necnon confessionem procuratoris aduersarii parti in judicio factam, sed potesta revocatum, pars altera adsereret suam intentionem esse fundatam, causam distinctioni tamen duimus committendam. Per Apostolica scripta mandamus, quatenus super his & alii inquiras diligissime vestram, de meritis electi & postulati apud Venetias, ubi nati fuerunt, & diutius conversati. De studiis autem eligentium & postulantium, & omnibus generalibus, quæ causam possunt influere apud Constantinopolim, ubi hujusmodi postulatio & electione celebrantur. Et si partes conficerint, procedas hoc modo: ut si conficerit de mutuo conveniente consenserit, quod ad electionem Patriarchæ septem admitterentur: propositi, five per seipso five peralios, & duo alii ex parte universitatis pro ceteris conventionalium eccliarum pralatis, torque tune reponit: conventionales ecclesias habuisse pralatos, quod cu septem propositis & novem canonicis, quos quidem canonicos confiant in postulatione prefati. Archiepiscopi convenienter, duplo maiorem facerent numerum quam electi, electores plebani: tu vice nostra postulacionem admittas, nisi probatum fuerit postulato aliquid obviare de canonicis institutis, & quod promotionem ipsius debet impetrare: ac (Plebani electione cassata) ipsius Archiepiscopum ab invita vinculo, quo Eradiensi ecclesia tenetur: cedendo ipsum Constantinopolitanæ ecclesie in pastorem. Quod si ad faciendum duplo maiorem numerum simul omnes predicti minime & sufficerent, five dignissime indignus fuerit postulatus, tu (postulatio ne repulsa) electionem Plebani auctoritate nostra firmes, dummodo nihil obstat: eidem, quod ipsum tanto præsumlat reddat indignum.

Si vero numerus postulantium inventus fuerit duplo major, quemadmodum predictum est, & persona postulata reperta fuerit, indigna: tu tam postulationem quam electionem non differas reprobare. Nisi forsan omnes, aut major pars postulantium, presumptione damnabilis postulaverint scienter indignum, & ut hac vice meritum debeat eligendi seu postulandi potestate privari. Et hoc quoque casu electionem confiteris, si eam de persona idonea constituerit celebratam.

C A P . XLI.

Si illi, ad quos spectat electione, negligunt eligere pralatum cathedralis vel regularis ecclesie intra tres mensas, proximum superius ecclesiam ordinabit: quod si intra tres abos mensas non fecerint, ut nonice punietur.

Idem in Concilio generali f.

a Cap. 6. eod. tit. in 4. compil. Apocal. 4. b Eradiensis. c que habet eod. tit. can. nubil. est. d sufficerent, e videlicet l. 2. 5. postulatis. ff. de postulando. f Lateranensis sub Innocente III. c. 23.

Ne pro

NE pro defectu a pastore gregem dominicum lupus rapax invadat, aut in facultatibus suis ecclesiis viduata grave dispendium patiatur; volentes in hoc etiam occurrere periculis animarum, & ecclesiarum indemittitibus providere: Statuimus, ut ultra tres menses cathedralis ecclesia vel regularis prelato non vacet. Intra quos (justo impedimento cessante) si electio celebrata fuerit, qui eligere debuerint, eligendi potestate causa ea vice. Ac ipsa eligendi potestas ad eum, qui proximo praefecto dignoscitur, devolvatur. Si vero, ad quem fuerit devoluta potestas, Deum prae oculis habens, non differat ultra tres menses cum consilio capituli sui, & aliorum virorum prudentium viduatam b. ecclesiam de persona donea ipsius quidem ecclesia, vel alterius, si diaconia non reperitur in illa, canonice ordinate: si canoniam voluerit effugere ultiōne.

CAP. XLII.

Per aliquam de tribus formis hic contentis, scilicet scrutatis, compromissis, & inspirationis, procedi debet ad electionem in ecclesias cathedralibus: alter electio celebrata non valeat: & contraria facientes, privata sunt ea vice potestas eligendi. b.d.wif ad s. illud.

Idem in eodem. c

QVIA d propter diversas electionum formas, quas quidam inventire conantur, & multa impedimenta provenient, & magna pericula imminent ecclesiis viduatis. Statuimus, ut cum electio fuerit celebranda, praefectus omnibus qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, & nominetur tres de collegio fide digni, qui secrete & sigillatum vota cunctorum diligenter exquirant, & inceptis redacta mox publicent in communione: nullo profluvio appellantis obstatu interjecto: ut is collatione h. habita eligatur, in quem omnes, vel major & g. senior pars capituli consentiant. Vel factem eligendi de potestis aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium ecclesie viduatae provideant de pastore. Alter electio facta non valet: nisi forte communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem b. absque viito celebrata. Qui vero contra praescriptas formas elegere, attentaverint, eligendi ea vice pot. state preventur.

Interdicti procuratores in electione negotio constituti, nisi curva lice contenta usq. ad s. Electiones. Abbas Sicutus.

Illud autem penitus interdicimus, ne quis in electio-nis negotio procuratorem constitutus, nisi sit absens in loco, de quo debeat advocari, iustaque impedimento de tenus venire non possit: super quo, si opus fuerit, fidem faciat parvum: & tunc si voluerit, uni committat de ipso collegio vicem suam.

Principales electiones sollempniter publicari, & clandestinas reprobari. b.d.wif ad finem. Abbas Sicutus.

Electiones quoque clandestinas reprobamus, statuen-tes, ut quācito electio fuerit celebrata, sollemniter pu-bliscetur.

CAP. XLIII.

Contentient electioni de se facta per abusum potestatis secularium, sufficiat negligenter ad dignitatem, & electio est nulla. Eligen-tio autem a beneficio per triennium suspenduntur, & tunc sunt pri-mi postfatae eligendi.

Idem in eodem. i

Quisquis electioni & de se facta per secularis po-testatis abusum consentire presumperit, contra

a. Cap. cod. tit. in 4. compil. vide Alphonsum Castrum, lib. 3. c. 2. de iusta harer. punis. b. videlicet qui cattu. cum gl. ff. de vi-publi. & in l. matum. 6. vidua. ff. da ver. sg. c. Conc. Later. sub. Innoc. III. c. 2. 4. d. Cap. 9. ed. tit. in 4. compil. e. Singu-lare voc. f. adhibita. g. vel. h. in Cod. Barb. sta-tu. inspirationis. 3. Spiritus absg. &c. i. sub Innoc. III. cap. 25. le. Cap. 22. ed. tit. in 4. compil.

canoniam libertatem, & electionis commodo careat, & ineligibilis fiat, nec absque dispensatione ad aliquam valeat a eligi (dignitatem.) Qui vero electionem hujusmodi, quam ipso jure irritam esse censemus, presumpte-rint celebrare, ab officiis & beneficiis penitus suspendan-tur per triennium, eligendi tunc potestate privati.

CAP. XLIV.

Si pralatus per negligentiam confirmavit indignum electum ad regimen animarum, perdit potestate confirmingandi primorum successorum, & a perceptione proprii beneficii suspenditur, & promovet decessor. Si vero per malitiam hoc fecit, graviter punitur. Elec-ti vero immediate subiecti Pope, perso aut per personam infraclusi debent adire Papam, & petere confirmationem. Et si sunt electi in concordia, & valide remoti, videlicet ultra statim constituti, tanta-ram administrant, ita tamen, quod nil alienent: benedicuntur assi-tent & conseruant prout consueverunt.

Idem in eodem. b

Nihil est c quod ecclesia Dei magis officiat, quam quod indigni assumentur pralati ad regimen animarum. Volentes igitur huic morbo adhibere necessariam medelam, irrefragabili constitutione fancimus, quanto cum quisquam ad regimen animarum fuerit electus, is ad quem pertinet ipsum confirmatione, diligenter examiner & electionis processum, & personam electi: ut cum omnia rite concuererint, munus ei confirmationis impedit: quia si fecerit incaute presumptum, non solam dejiciendus est indignus promotus d., verum etiam indignus promovens puniendus. Ipsum quoque decernimus hac animadversione puniri: ut cum de ipsis constiterit negligenter, maximè si hominem insufficientis scientie, vel in honesta vita, vel exatis illegitimè approbauerit: non solum confirmingandi primum successorem illius caret potestate, verum etiam (ne aliquo casu pœnam effugiat) a perceptione proprii beneficii suspendatur, quoque (si equum & fuerit) indulgentiam valeat promovere. Si vero convictus fuerit in hoc per malitiam excessisse, graviori subiaceat ultiōne.

Episcopi quoque tales ad sacros ordines & ecclesiasticas dignitates promovere procerent, qui commissum sibi officium dignè valeant adiunplere, si & ipsi canoniam cupiunt effugere ultiōne. Ceterum qui ad Romanum pertinent immediate Pontificem, ad percipiendam sui confirmationem offici, ejus se conceptui (si commode fieri potest) personaliter representent, aut personas transmittant idoneas, per quas diligens inquisitio super electionibus g. & electis possit haberi: ut sic demum per ipsius circumspectionem consilii, sui plenitudinem officii assequantur, cum eis nihil obsterit de canonicis institutis: ita quod interim valde remoti, videlicet ultra Italiam constituti, si electi fuerint in concordia, dispensati-ve propter necessitates ecclesiarum, & utilitates, in spiritu-ralibus & temporibus administrant, sic tamen ut de rebus ecclesiasticis nihil penitus alienent. Munus vero benedictionis, seu consecrationis recipient, sicut haec tenus recipere conseruerunt.

CAP. XLV.

Expensa necessaria quas facit capitulum pro electione pralati, de bonis pralature debent fieri, vel reddi.

Honorius III. Cap. Constantinop.

VT præterit: [i & infra.] Præsentium auctoritate

statuimus, ut expensæ necessaria, quas capitulum

a. posset. b. in eod. conc. Lat. sub Innoc. III. cap. 26. c. Ca. tit. in 4. compil. vide conc. Trident. sess. 6. c. 1. & sess. 7. de reform. c. 3. & sess. 23. de reform. c. 1. Add. Alphonsum Castrum, lib. 3. de iusta harer. pun. c. 5. d. vide l. si constat. & Bart. ff. de appelli. & in c. cum super. in gl. 1. f. de causa poss. & propr. e. dignum. f. vide l. servos. C. ad leg. l. l. de vīpu. & l. nemo dem. caps. ad fin. C. de Episc. aud. g. at. super electione processu.

Ccc

Constantinopolitanum, vel ejus nuncii vacante sede pro electionis negotio fecerint, de bonis patriarchatus fiant solititer, vel a reddantur: Dummodo ipsi bona decedentis Patriarche non occupent vel usurpent.

[i Litu vel contentio decia materia, futuri litigii occasio amputetur.]

CAP. XLVI.

Electione post collationem ex intervallo celebrata, non valet, h. d. secundum opinionem magis communem.

Idem electio (Lugdunensis)

CVM post peritam instanter, & demum obtentam quondam (Lugdunensis) Archiepiscopi cessionem, vota canonorum Lugdunensium in te tunc ipsorum praepositum concorditer convenient: Quia tandem examinato (sicut decuit) processu electionis tuae, inventimus eam post publicationem contentum, & collationis tractatum, aliquandiu fuisse protractam, assensumque tuum prius, quam electus fueris requisitum: electionem b eandem (ex ipsis duntaxat inordinato processu) & justitia cassavimus exigente.

CAP. XLVII.

Monachus unius monasterii alterius factus Abbas, in electione Abbatis priori monasterii vocem non habet, etiam si tale jus ab Abbatore & monachis priori monasterii sibi fuerit reservatum.

Idem Eboracen prior, & magister Guido de Canpo, d.

Constitutis in praesentia nostra procuratoribus sancti Taurini (e Eboracenf.) & sancti Leofredi de cruce, Abbatum [i & infra.] Cum autem procuratores ipsorum Abbatum iussi essent exprimere, quo jure ipsi Abbatibus deberent electioni Abbatis Fuscani, monasterii interesse: responderunt, quod olim cum assumenter in suorum & monasteriorum Abbatibus, sicut specialiter induitum eis ab Abbatore & conventu monasterii Fuscanen, ut haberent vocem in capitulo eorundem. Nos autem rationem hujusmodi frivolum reputantes, super hoc perpetuum silentium imponimus g Abbatibus supradictis.

[i Et monasterii Fuscanen, dil. fr. n. d. 11. SS. Io. & Pauli Presbyterum Cardinalem deditum auditorem, coram quo proposuerunt procuratores preditorum Abbatum, quod vacante praefato monasterio, quod immediatè ad Romanam ecclesiam pertinet, monachi eiusdem loci contempti praefati Abbatibus, q. si commode poterant & debebant de jure vocari, ad electionem Abbatis temere procedentes, Et cardinare quendam Abbatem S. Vindici ad ejusdem regnum minus idoneum eligere presumperant, quare perebant electionem eis non posse penitus irritari.]

CAP. XLVIII.

Electione debet fieri verbo, & de illo, in quem consenserit major pars capituli, & non respetu altiarum partium.

Idem Rothomagensi capitulo.

Eccllesia vestra definita pastore, & votis vestris, quum de futura prælati habereis successione tractatum, in diversa b divitis, quidam in Thomam, quidam in cellarium, & quidam singulare in singulare personas ejusdem ecclie confidistis.

Verum cum super his in nostra & nostrorum fratrum praesentia multa fuerint hinc inde proposta, inventimus quod illi, qui sua in Thomam desideria dirigebant, licet majorem partem facerent partium comparatione minorum i, non tamen ad majorem partem capituli

a & b al. tuam. c rude in hered. & Fad. § in ordinatum. coll. i. & 7. q. i. nihil. d Eboracenf prior & magistro G. de Canpol. al. priori S. Barbara. e Eboracenf. f al. Fuscanenf. g impsumus. h usq; verbi gratia, cum xii. canonici essent, quing nominaverunt Thomam, quartuor concellariorum, & tres altiores tres. i gl. in l. n. d. & l. plant. D. quod cuiusdam facit l. quod major. D. ad municip.

pervenerunt. Consideramus nihilominus, quod post publicationem confessum, & collationis tractatum ad electionem nullus habitus est processus, quamvis deportationis solemnis etiam post appellacionem legitimam fuerit subsecuta, quam pro electione nec deceret, nec etiam expediret haberi. Vnde quod factum est de F. prædicto, cassavimus, petitione consentientium in cellarium non admisla.